
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700038

38

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 1.547 - Exonerar, ANTONIO LUIZ GONCALVES ALBERNAZ, do Cargo em Comissão de
Chefe do Departamento de Assistência, código DAS 101.2, n.º 45.0639, do INSTITUTO
NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA,
da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 1.549 - Nomear, NOELIA SILVA LADISLAU LEITE, para o cargo em comissão de chefe do
Departamento de Assistência, código DAS 101.2, n.º 45.0639, do INSTITUTO NACIONAL DE
SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 1.550 - Designar, AMANDA DA SILVA RIO, para exercer a Função Gratificada, código FG
3, n.º 45.0630, do INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 1.551 - Designar, AMANDA DA SILVA RIO, para o encargo de substituto eventual de
chefe do Laboratório de Medicamentos, Cosméticos e Saneantes, código FCPE 101.1, n.º
45.0627, do INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 1.552 - Designar, DANIELA MENDES LESSA, para o encargo de substituto eventual de
chefe do Departamento de Computação Científica, código DAS 101.2, n.º 45.0753, do
INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM SAÚDE, da
Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 844, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia a JOSÉ FRANCISCO ISMAEL FILHO, cônjuge,
equivalente a 100% (cem por cento) dos proventos a que fazia jus a ex-servidora
aposentada LIGIA DE MAGALHÃES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 241070, NI, classe R, padrão
III, a partir de 15/11/2018, com fundamento no art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990,
obedecido o disposto no art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004 (processo nº
25410.016991/2018-89).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO I

AMAPÁ E NORTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 18, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O ORDENADOR DE DESPESAS DO DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA DO
AMAPÁ E NORTE DO PARÁ (UG 257031), no uso de suas atribuições e nos termos do
Manual SIAFI de Encerramento do Exercício de 2018, macro função 020318, resolve:

Designar NALDIANO RODRIGUES DE ALMEIDA, Contador do Quadro de Pessoal
do Ministério da Saúde, CPF nº 033.706.303-62, para exercer o encargo de indicação para
inscrição de notas de empenho em restos a pagar não processados (RPNP) a liquidar e em
liquidação.

SILNEY WANDERSON ANIKA

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO I - XAVANTE
PORTARIA Nº 30, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA SUBSTITUTO DO DISTRITO
SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA XAVANTE, no uso de suas atribuições e de acordo com a
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 1.610, de 05 de setembro de 2017,
publicada no DOU de 08 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação, com base no Art. 51, da Lei
8.666/93, para promover a condução e o julgamento das Licitações no âmbito do Distrito
Sanitário Especial Indígena Xavante, nas modalidades de Carta Convite, Tomada de Preços
e Concorrência, referente à contratação de obras e serviços técnicos de engenharia,
composta pelos seguintes integrantes.

P R ES I D E N T E :
PABLO FIDELIS LUZ DE PAULO
CPF: 070.713.389-06
VOGAIS:
DALVAÍDES SOARES DA SILVA
CPF: 103.394.771-72
AMANDA KRYSTIAN VIEIRA DE SOUZA
CPF: 045.329.811-74
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação poderá utilizar-se do apoio

administrativo do Serviço de Recursos Logísticos - SELOG do DSEI Xavante/SES A I / M S .
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, vigorando por

um período de 01 (um) ano.

VITORINO CUNHA DA SILVA

Ministério da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO Nº 365, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a Lei nº 13.690, de 10 de julho de 2018, e a competência
que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Tornar insubsistente os despachos nº 363 e 364 de 4 de dezembro de 2018,
publicados no Diário Oficial da União nº 233, de 5 de dezembro de 2018, seção 2,
página 39, referente à autorização para o afastamento do país dos servidores Andréa
Cavalcante e João Bosco Baptista Rabello, respectivamente. PROCESSO nº
08000.045712/2018-05.

RAUL JUNGMANN

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
PORTARIA Nº 293, DE 14 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso VI e XVI, do art. 62 do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria MESP no 5, de 4 de janeiro de 2018, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO VIEIRA CORRÊA, Matrícula SIAPE nº 1546128, para o
encargo de Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão da Unidade Gestora
200600.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 294, DE 14 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso VI e XVI, do art. 62 do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria MESP no 5, de 4 de janeiro de 2018, resolve:

Designar DAVID CANDIDO DE OLIVEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1192493, para
o encargo de Substituto do Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão da
Unidade Gestora 200600.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 431, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em
vista o disposto no art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das
atribuições subdelegadas pelo art. 2º , caput, inciso XXX, da Portaria SE-MSP nº 20, de 09
de março de 2018, resolve:

Declarar Vago, a partir de 14 de novembro de 2018, o cargo de Especialista
Federal em Assistência à Execução Penal, ocupado por JEFFERSON CRUZ REISHOFFER,
matrícula SIAPE nº 1735866, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 432, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em
vista os arts. 8º e 29 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso da competência
subdelegada pelo inciso XXX do art. 2º da Portaria nº 20, de 09 de março de 2018, do
Ministério da Segurança Pública, e o contido no processo SEI 08016.018037/2018-64,
resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor ROBSON FACHINI, matrícula SIAPE nº 1773021, ao
cargo anteriormente ocupado, Agente Federal de Execução Penal (NM), Primeira Classe,
Padrão "II", no Presídio Federal em Catanduvas/PR, a contar de 20 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em
vista o disposto no inciso XXIX, art. 2º, da Portaria nº 20, de 9 de março de 2018, da
Secretaria Executiva do Ministério da Segurança Pública, resolve:

Nº 433 - Dispensar JOÃO JOSÉ MAXIMINIANO, Técnico Federal de Apoio a Execução Penal,
matrícula SIAPE nº 2145246, da função de Chefe do Serviço de Saúde, do Presídio Federal
em Mossoró/RN, da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal, do Departamento
Penitenciário Nacional, Código FCPE 101.1.

Nº 434 - Dispensar SIRLAN ALVES PASTOR LYRA, Agente Federal de Execução Penal,
matrícula SIAPE nº 2135513, do encargo de substituto do Chefe do Serviço de Saúde, do
Presídio Federal em Mossoró/RN, da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal, do
Departamento Penitenciário Nacional, Código FCPE 101.1.

Nº 435 - Designar SIRLAN ALVES PASTOR LYRA, Agente Federal de Execução Penal,
matrícula SIAPE nº 2135513, para a função de Chefe do Serviço de Saúde, do Presídio
Federal em Mossoró/RN, da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal, do Departamento
Penitenciário Nacional, Código FCPE 101.1.

Nº 436 - Designar ZILDIMEIRY CRISTINE VIEIRA PEDROSA, Agente Federal de Execução
Penal, matrícula SIAPE nº 2138193, para o encargo de substituta do Chefe do Serviço de
Saúde, do Presídio Federal em Mossoró/RN, da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal,
do Departamento Penitenciário Nacional, Código FCPE 101.1.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 437, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 20, art. 2º, inciso XXV, de 9 de
março de 2018, da Secretaria Executiva do Ministério da Segurança Pública, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de março de 2018, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 40, § 7º, inciso II, da C.F. de
1988, artigo 217, inciso I e art. 222, inciso VII, alínea"b" da Lei nº 8.112/1990, com
alterações dadas pela Lei nº. 13.135/2015, a KATIÚSCIA BRITO COSTA, cônjuge do ex-
servidor FABIANO MEIRA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1552502 do Quadro Permanente do
Departamento Penitenciário Nacional, falecido na atividade em 24 de novembro de 2018,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente Federal de Execução Penal (NM), Classe Especial, Padrão II,
com vigência a partir de 24 de novembro de 2018, data do óbito do ex-servidor. ( Processo
SEI nº 08016.019331/2018-93).

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 9.807, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08430.005670/2018-00, resolve:

Aposentar, por invalidez permanente, com proventos proporcionais, JOÃO
ANTONIO MEDEIROS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe
Especial, Matrícula SIAPE nº 1591311, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal/1988 e no art. 186, I, in fine, da
Lei nº 8.112/1990 (doença não especificada em lei), aplicando-se a forma de cálculo e
critério de reajuste previstos no artigo 6º-A caput e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 41/2003, acrescentado pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº
70/2012.

DELANO CERQUEIRA BUNN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




